
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 68/2020 
Data da publicação: 29 de junho de 2020 

 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO RESOLUÇÃO Nº 10/2020/CUn 

GABINETE DA REITORIA RESOLUÇÃO Nº 366/2020/GR   

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIA Nº 074/2020/BNU 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº 298 a 306/2020/DDP 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PORTARIAS Nº 084 a 087, 

095/PROGRAD/2020 

CENTRO TECNOLÓGICO PORTARIA Nº 147/2020/SEC/CTC   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
no uso de suas atribuições, RESOLVE:  
 

Resolução de 26 de junho de 2020 
 

Nº 10/2020/CUn - Art. 1º Aprovar a constituição de uma Comissão, no âmbito do Conselho 
Universitário, com o objetivo de elaborar parecer acerca da minuta de resolução que oficializa as 
propostas de retomada das atividades de ensino na Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC). Parágrafo único. A minuta de resolução mencionada no caput integra o relatório final das 
atividades do Comitê de Combate à Covid-19. Art. 2º Designar os conselheiros relacionados 
abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida comissão:  
I – Alberto Antonio Brunetta; 
 II – Eugênio Simão;  
III – Eduardo de Mello Garcia; 
 IV – Larissa Regina Topanotti; 
 V – Matheus Engel Voigt; e  
VI – German Gregório Monterrosa Ayala Filho.  
Art. 3º O grupo de trabalho terá até 13 de julho de 2020 para a conclusão dos trabalhos. Art. 4º 
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Decisão do plenário tomada na sessão realizada em 26 de junho de 2020) 

 
 

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 
Portaria Normativa de 29 de junho de 2020 

 
Altera o art. 4º PORTARIA NORMATIVA nº 364/2020/GR. 

Nº 366/2020/GR - Art. 1º A Portaria Normativa nº 364/2020/GR passa a vigorar com as seguintes 
alterações:  
“Art. 4º Determinar, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a conclusão de diagnósticos, coleta de 
informações e produção de indicadores que apontem condições plenas de oferta de alternativas 
a atividades de ensino, em todos os níveis e modalidades, em todas as unidades da UFSC, ouvidos 
os comitês e subcomitês instituídos pela PORTARIA NORMATIVA Nº 360/2020/GR, alterada pelas 
portarias normativas nº 361, 362 e 363/2020/GR, com produção de normativa a ser apreciada 
pelas instâncias correspondentes e aprovada pelo Conselho Universitário até 17 de julho de 
2020.” (NR)  
Art. 2º Esta portaria normativa entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. 
(Ref. Considerando a declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, 
de pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo coronavírus e tendo em vista o art. 207 da 
Constituição Federal; a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; a IN nº 21, de 16 de março de 
2020, do Ministério da Economia; a N.T. nº 66/2018-MP, de 30 de janeiro de 2018; a Portaria nº 
356/GM/MS, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde; o art. 1º , inciso III, do Decreto nº 
587, do Governo do Estado de SC, de 30 de abril de 2020; as portarias SES nº 352 e nº 353, de 25 



3 

de maio de 2020; as portarias normativas nº 352/2020/GR e nº 353/2020/GR, de 16 de março de 
2020, nº 354/2020/GR, de 18 de março de 2020, nº 355/2020/GR, de 24 de março de 2020; nº 
356/2020/GR, de 31 de março de 2020, nº 357/2020/GR, de 7 de abril de 2020, nº 360/2020/GR, 
de 11 de maio de 2020, nº 361/2020/GR, de 18 de maio de 2020, nº 362/2020/GR, de 19 de maio 
de 2020, e nº 363/2020/GR, de 25 de maio de 2020; o OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2020/PROGRAD 
de 2 de abril de 2020; o OFÍCIO CIRCULAR Nº 17/2020/GR, de 3 de abril de 2020; o OFÍCIO Nº 
007/UAB/SEAD/2020, de 3 de abril de 2020; as portarias normativas nº 001/2020/PROGRAD, de 
16 de abril de 2020, e nº 002/2020/PROGRAD, de 17 de abril de 2020; tendo em vista a 
necessidade de avaliação e monitoramento das consequências do isolamento social como 
elemento essencial à redução de propagação e contaminação pela COVID-19,  bem como 
conforme deliberação do Conselho Universitário em sessão realizada no dia 26 de junho de 2020) 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria Nº 2873/2016/GR, 
de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 

Portaria de 29 de junho de 2020 
 
Nº 074/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 11 de abril de 2020, o docente ALFREDO 
ALBERTO MUXEL, para atuar como Presidente do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Química do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação da Universidade 
Federal de Santa Catarina, por um período de 2 (dois) anos. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de junho de 2020 
 
Nº 298/2020/DDP - RETIFICAR a Portaria n.º 244/2020/DDP, que lota o Tiago André Gonçalves 
dos Santos, Matrícula UFSC n.º 189132, Matrícula SIAPE n.º 2036248, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, no Centro Tecnológico de Joinville. 
Onde se lê: 
“...LOTAR, de ofício, o servidor Tiago André Gonçalves dos Santos, Matrícula UFSC n.º 189132, 
Matrícula SIAPE n.º 2036248, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Centro 
Tecnológico de Joinville...” 
Leia-se: 



4 

“...LOTAR, de ofício, o servidor Tiago André Gonçalves dos Santos, Matrícula UFSC n.º 189132, 
Matrícula SIAPE n.º 2036248, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Centro 
Tecnológico de Joinville, com localização na Coordenadoria Acadêmica (CA/CTJOI)...” 
(Ref. Solicitação nº 018176/2020) 

 
Nº 299/2020/DDP - LOTAR, de ofício, a servidora Ligia Pauline Mesquita, Matrícula UFSC n.º 
175158, Matrícula SIAPE n.º 1790401, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, no Departamento 
de Projetos de Arquitetura e Engenharia (DPAE), com localização física no Setor de Orçamento 
de Obras (SOO/DPAE), a partir de 04 de março de 2020, revogando sua lotação anterior no 
Departamento de Fiscalização de Obras (DFO). 
(Ref. Solicitação nº 020205/2020) 

 
Nº 300/2020/DDP - LOTAR, de ofício, o servidor Ricardo Sonntag, Matrícula UFSC n.º 202791, 
Matrícula SIAPE n.º 2270119, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, no Departamento 
de Manutenção Predial e de Infraestrutura (DMPI), com localização de exercício e física na 
Coordenadoria de Manutenção Predial e de Infraestrutura (CMPI/DMPI), a partir de 04 de março 
de 2020, revogando sua lotação anterior no Departamento de Projetos de Arquitetura e 
Engenharia (DPAE). 
(Ref. Solicitação nº 020205/2020) 
 

Portarias de 22 de junho de 2020 
 
Nº 301/2020/DDP - Art. 1º Lotar a servidora Flávia Cardoso Amaral, Matrícula UFSC n.º 217240, 
Matrícula SIAPE n.º 3134007, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/área, no Centro de 
Ciências Biológicas (CCB), revogando sua lotação anterior no Centro de Ciências Agrárias (CCA). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.019744/2020-11) 
 
Nº 302/2020/DDP - Art. 1º Lotar a servidora Narjara Silveira, Matrícula UFSC n.º 217969, 
Matrícula SIAPE n.º 3149998, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/área, no Centro de 
Ciências Agrárias (CCA), com localização de exercício no Departamento de Ciência e Tecnologia 
de Alimentos (CAL/CCA), revogando sua lotação anterior no Centro de Ciências Biológicas (CCB). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.019392/2020-95) 
 
Nº 303/2020/DDP - CONCEDER a ISABELA OMELCZUK, SIAPE 1878536, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada no CCB, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
13/07/2020 a 11/08/2020, referente ao interstício completado em 25/05/2020, de acordo com 
o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080.023029/2020-74) 
 

Portarias de 24 de junho de 2020 
 

Nº 304/2020/DDP -INTERROMPER a partir de 08/06/2020, o afastamento de VINICIUS MULLER 
BURATTO, SIAPE 2322648, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, para cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Aquicultura, da Universidade 
Federal de Santa Catarina, programado para o período de 01/08/2019 a 31/07/2020. 
(Ref. Processo nº 23080.049320/2019-39) 
 



5 

Nº 305/2020/DDP - Art. 1º RETIFICAR a Lotação, Localização de Exercício e Localização Física 
constante na Portaria nº 138/2020/DDP, de 28 de fevereiro de 2020, publicada em 02 de março 
de 2020, dos servidores abaixo relacionados, passando a vigorar as seguintes informações: 

Matrícula 
Servidor/contratado 
temporário 

Lotação 
Localização de 
Exercício 

Localização Física 

2531012 CINTIA MARANGONI 

DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA E 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS 

DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA 
E ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS 

DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA 
E ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS / EQA/CTC 

1023086 CRISTIANE DA COSTA 
DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA TÊXTIL 

DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA TÊXTIL 

DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA TÊXTIL / 
DET/CBLU 

1388179 
LETICIA VANILDE DE 
SOUZA 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ORÇAMENTO  

COORDENADORIA DE 
CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO / 
CCO/SO/SEPLAN 

COORDENADORIA DE 
CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO / 
CCO/SO/SEPLAN 

 
Portaria de 25 de junho de 2020 

 
Nº 306/2020/DDP-CONCEDER a Evandro Machado Fernandes, SIAPE nº 1947797, ocupante do 
cargo de Arquiteto e Urbanista, lotado no Departamento de Projetos de Arquitetura e 
Engenharia, renovação do afastamento integral para cursar Doutorado na Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo, da Universidade Bauhaus de Weimar, no período de 01/07/2020 a 
30/06/2021. 
(Ref. Processo nº 23080.022863/2020-42) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
59/2015/GR, de 13 de julho de 2015, RESOLVE: 
 

Portarias de 10 de junho de 2020 
 
Nº 084/PROGRAD/2020 - Art. 1o – RETIFICAR a Portaria nº 474/PROGRAD/2019, publicada no 
Boletim da UFSC nº 141 de 19 de dezembro de 2019 como segue. 
Onde se lê: 
Fabiola Cirimbelli Burigo Costa, SIAPE 1159692 - UFSC: 103947 [CA/CED], atualmente na Classe 
D IV Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe Titular -Nível Único a partir de 26/09/2015. 
Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros 
dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 23080.036835/2017-15). 
Leia-se: 
Fabiola Cirimbelli Burigo Costa, SIAPE 1159692 - UFSC: 103947 [CA/CED], atualmente na Classe 
D IV Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe Titular -Nível Único a partir de 26/06/2017. 
(Processo 23080.036835/2017-15). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 



6 

Portarias de 15 de junho de 2020 
 

Nº 085/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Christine Zomer Dal Molin, SIAPE 3046074 - UFSC: 212886 [DCS/CTS], atualmente na Classe A 
(Assistente - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Assistente - A) Nível 02 a partir 
de 15/05/2020.  (Processo 23080.019326/2020-15). 
Cristina Meinhardt, SIAPE 1495418 - UFSC: 211260 [INE/CTC], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir 
de 08/02/2020.  (Processo 23080.020448/2020-54). 
Daniela Bunn, SIAPE 4467981 - UFSC: 211510 [MEN/CED], atualmente na Classe A (Adjunto - A) 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 09/02/2020.  
(Processo 23080.011389/2020-23). 
Enrique Muriel Torrado, SIAPE 2232416 - UFSC: 200470 [CIN/CED], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 11/06/2020.  (Processo 23080.020752/2020-00). 
Fábio Almeida Morais, SIAPE 1562429 - UFSC: 212681 [DCS/CTS], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
03/05/2020.  (Processo 23080.016315/2020-83). 
Iane Franceschet, SIAPE 3322385 - UFSC: 211162 [DCS/CTS], atualmente na Classe A (Adjunto - 
A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
25/01/2020.  (Processo 23080.017964/2020-00). 
João Matheus Acosta Dallmann, SIAPE 3039708 - UFSC: 212525 [DCS/CTS], atualmente na Classe 
A (Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir 
de 19/04/2020.  (Processo 23080.017911/2020-81). 
Júlia Dubois Moreira, SIAPE 1734498 - UFSC: 187890 [NTR/CCS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 28/02/2019.  (Processo 23080.013454/2020-55). 
Kelly Mônica Marinho e Lima, SIAPE 1318125 - UFSC: 212924 [DCS/CTS], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
23/05/2020.  (Processo 23080.016414/2020-65). 
Livia Arcencio do Amaral, SIAPE 1013144 - UFSC: 212126 [DCS/CTS], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
14/03/2020.  (Processo 23080.017965/2020-46). 
Thiago Ferreira da Conceição, SIAPE 1996549 - UFSC: 194390 [QMC/CFM], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 22/05/2020.  (Processo 23080.019637/2020-84). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 
Nº 086/PROGRAD/2020 - Art. 1o – HOMOLOGAR o estágio probatório dos seguintes docentes: 
Fernando Richartz, Matrícula UFSC – 209583, SIAPE – 2409324, lotado no Departamento de 
Ciências Contábeis - CCN– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe A(Adjunto-A) 
Nível 2. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 01 de agosto 
de 2020, (Processo 23080.049763/2017-68). 
Maruí Weber Corseuil Giehl, Matrícula UFSC – 209095, SIAPE – 2401460, lotada no 
Departamento de Ciências da Saúde - Campus Araranguá– Professor do Magistério Superior, 
atualmente na Classe A(Adjunto-A) Nível 2. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 



7 

12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a 
concessão vigoram a partir de 13 de junho de 2020, (Processo 23080.078505/2017-99). 
Elizabeth Nappi Corrêa, Matrícula UFSC – 207378, SIAPE – 4425796, lotada no Departamento de 
Nutrição - NTR– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe A(Adjunto-A) Nível 2. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 20 de fevereiro 
de 2020, (Processo 23080.029451/2017-38). 
Dirleise Colle, Matrícula UFSC – 207670, SIAPE – 2364491, lotada no Departamento de Análises 
Clínicas - ACL– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe A(Adjunto-A) Nível 2. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 21 de fevereiro 
de 2020, (Processo 23080.016627/2017-91). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 

 Nº 087/PROGRAD - Art. 1 - Conceder o regime de Dedicação Exclusiva ao Prof. Jorge Bins Ely, 
matrícula UFSC 099052; SIAPE 1159427, lotado no Departamento de Cirurgia – CLC/CCS, 
(Processo 23080.020285/2020-18). 

Art. 2- A presente concessão se dá em caráter definitivo por terem sidos cumpridas as 
disposições contidas nos parágrafos 1°, 2° e 3° do Art. 9° da Resolução Normativa n° 
46/CUn/2014. 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 

Portarias de 22 de junho de 2020 
 
Nº 095/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Alex Sandro Roschildt Pinto, SIAPE 3467282 - UFSC: 212100 [INE/CTC], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
14/03/2020.  (Processo 23080.022947/2020-86). 
Andrei Mayer de Oliveira, SIAPE 1195738 - UFSC: 211375 [CFS/CCB], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
08/02/2020.  (Processo 23080.003955/2020-23). 
Brena Paula Magno Fernandez, SIAPE 2611256 - UFSC: 173023 [CNM/CSE], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 26/02/2020.  (Processo 23080.009114/2020-20). 
Carolina Picchetti Nascimento, SIAPE 2156906 - UFSC: 211782 [MEN/CED], atualmente na Classe 
A (Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir 
de 23/02/2020.  (Processo 23080.022529/2020-99). 
Danielle Jacon Ayres Pinto, SIAPE 1084373 - UFSC: 212207 [CNM/CSE], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
21/03/2020.  (Processo 23080.020018/2020-32). 
Débora Campos Wanderley, SIAPE 2933667 - UFSC: 191021 [LSB/CCE], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 18/06/2020.  (Processo 23080.020516/2020-85). 
Ernesto Fernando Rodrigues Vicente, SIAPE 1527087 - UFSC: 136926 [CCN/CSE], atualmente na 
Classe D (Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 04 a partir de 07/03/2020.  (Processo 23080.010020/2020-01). 



8 

Evandro Cardozo da Silva, SIAPE 1766046 - UFSC: 173341 [EMB/CTJ], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 03/03/2020.  (Processo 23080.006038/2020-09). 
Francielli Cordeiro Zimermann, SIAPE 1754742 - UFSC: 183860 [ABF/CCR], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 01 a partir de 03/04/2020.  (Processo 23080.011195/2020-28). 
Gabriela Marcellino de Melo Lanzoni, SIAPE 3770878 - UFSC: 199588 [NFR/CCS], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02 a partir de 10/04/2020.  (Processo 23080.021033/2020-06). 
Helenara Silveira Fagundes, SIAPE 1768643 - UFSC: 173597 [DSS/CSE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 11/03/2020.  (Processo 23080.010193/2020-11). 
Irineu Manoel de Souza, SIAPE 2155891 - UFSC: 175000 [CAD/CSE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 07/06/2020.  (Processo 23080.000704/2020-97). 
Joana Stelzer, SIAPE 1783316 - UFSC: 174372 [CAD/CSE], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 03/05/2020.  (Processo 23080.016542/2020-74). 
Juliana Lyra Viggiano Barroso, SIAPE 1938894 - UFSC: 184360 [CNM/CSE], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 27/04/2020.  (Processo 23080.011993/2020-50). 
Márcias Barros de Sales, SIAPE 2714051 - UFSC: 172965 [CAD/CSE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 25/02/2020.  (Processo 23080.017403/2020-01). 
Maria Elena Echevarría Guanilo, SIAPE 1765543 - UFSC: 194802 [NFR/CCS], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 10/06/2020.  (Processo 23080.021039/2020-75). 
Maria Regina de Avila Moreira, SIAPE 1674668 - UFSC: 201825 [DSS/CSE], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 27/01/2019.  (Processo 23080.084516/2019-70). 
Neide da Silva Knihs, SIAPE 2225853 - UFSC: 199898 [NFR/CCS], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir 
de 12/05/2020.  (Processo 23080.020966/2020-78). 
Patricia de Sá Freire, SIAPE 1222544 - UFSC: 200632 [EGR/CCE], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir 
de 18/06/2020.  (Processo 23080.023233/2020-95). 
Renata Maria Lataro, SIAPE 3014568 - UFSC: 211839 [CFS/CCB], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
01/03/2020.  (Processo 23080.008300/2020-41). 
Sandor Fernando Bringmann, SIAPE 3012982 - UFSC: 211570 [MEN/CED], atualmente na Classe 
A (Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir 
de 16/02/2020.  (Processo 23080.013056/2020-39). 
Silvana Silveira Kempfer, SIAPE 2647720 - UFSC: 199650 [NFR/CCS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 17/04/2020.  (Processo 23080.020964/2020-89). 
Sirlandia Schappo, SIAPE 1562854 - UFSC: 173724 [DSS/CSE], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 04/03/2020.  (Processo 23080.009087/2020-95). 



9 

Thais Marques Simek Vega Gonçalves, SIAPE 2228788 - UFSC: 200160 [ODT/CCS], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02 a partir de 21/05/2020.  (Processo 23080.016265/2020-34). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria nº 2864/2016/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
RESOLVE: 

Portaria de 24 de junho de 2020 
 
Nº 147/2020/SEC/CTC  - Art. 1º Conceder, a contar de 2/3/2020, o adicional de Insalubridade no 
percentual de 20%, equivalente ao grau máximo, para a servidora CINTIA MARANGONI, SIAPE 
2531012, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 
Engenharia Química e Engenharia de Alimentos (EQA), por realizar atividades de risco químico 
no Laboratório de Controle de Processos - LCP (EQA/CTC), em circunstâncias ou condições 
insalubres, de maneira habitual (Referente ao Laudo Pericial n.º 26246-001.024/2019, emitido 
pela DSST/DAS/PRODEGESP em 22/4/2019); 
Art. 2º Localizar a servidora CINTIA MARANGONI em seu respectivo local de trabalho; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Portaria Normativa nº 58/2015/GR e na Solicitação Digital nº 023666/2020) 
 
      
 
 
 
 
 
 


